syarat telah dimiliki selama setahun (haul). Sedang Kan zakat 

perak dikeluarkan apabila telah mencapai hitungan dua ratus (200) 

dirham atau lebih, atau dengan timbangan lima uqiyah atau lebih, 

zakatnya seperempat puluh (1/40) atau 2,5%. 200 dirham perak 

sama dengan timbangan lima ratus sembilan puluh lima (595) 

gram. 

4) Zakat Rikaz 

Harta yang ditemukan dengan sendirinya yaitu yang 

ditemukan dari milik orang (masa sebelumnya) atau harta karun, 

dan yang wajib dikeluarkan zakatnya adalah 20% atau seperlima 

(1/5) dari semua harta yang ditemukan. Tidak disyaratkan nisab

[...]

42

6) Zakat Pertanian  

Diwajibkan untuk mengeluarkan zakat apabila telah 

mencapai syarat bahwa ia dimilikinya saat wajib zakat dan sampai 

nisabnya, dan kadar nisabnya adalah lima wasaq, yaitu tiga ratus 

(300) sha’ Nabi saw, yaitu sekitar enam ratus dua belas (612) kg 

gandum 

7) Zakat Profesi 

Zakat profesi adalah zakat yang dikeluarkan dari 

penghasilan profesi (guru, dokter, aparat, dan lain-lain) atau hasil 

profesi bila telah mencapai nisabnya.
43

d. Syarat Wajib Zakat 

Zakat mempunyai beberapa syarat wajib dan syarat sah adalah